La operación intelectual procede ciertamente, como de causa segunda, del entendimiento en que se verifica; pero depende de Dios como de causa primera; porque Dios es quien da el poder de conocer a toda persona inteligente<sup>1355</sup>.

---

<sup>1350</sup> *Ipsium enim lumen intellectuale quod est in nobis, nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae.* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q.84, a.5, in c.).

<sup>1351</sup> *Dictum est enim supra quod illuminatio proprie est manifestatio veritatis, secundum quod habet ordinem ad Deum, qui illuminat omnem intellectum* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q.109, a.3, in c.).

<sup>1352</sup> *Ad primum ergo dicendum quod illa lux vera illuminat sicut causa universalis, a qua anima humana participat quandam particularem virtutem, ut dictum est* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q.79, a.4, ad 1).

<sup>1353</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q.105, a.3.

<sup>1354</sup> *Quia claritas Dei non est aliud quam eius substantia: non enim est lucens per participationem luminis, sed per seipsam* (TOMÁS DE AQUINO. *Super Ioannem*, cap. 1, lect. 11).

<sup>1355</sup> *Ad primum ergo dicendum quod operatio intellectualis est quidem ab intellectu in quo est, sicut a causa secunda, sed a Deo sicut a causa prima. Ab ipso enim datur intelligenti quod intelligere possit* (TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae*, I, q.105, a.3, ad 1).

En Dios, en tanto que su luz procede de la actualidad perfectísima, no solo brilla, sino que siempre ilumina. La Luz divina es una luz por sí misma iluminadora. Si hay seres que lucen pero no iluminan es por su imperfección, como hemos visto. En cambio, en Dios la luz es causa de todo otro conocimiento. En el mismo artículo 3, en respuesta a una objeción señala el Aquinate: La luz intelectual, juntamente con la especie de lo entendido, es principio suficiente del entender, pero es principio secundario y dependiente del principio primero<sup>1356</sup>. Este texto se entiende mejor a la luz del anterior, porque, en efecto, la luz intelectual del entendimiento humano, así como la especie de lo entendido es un principio suficiente para entender, no obstante, lo es como principio secundario y no como principio primero, puesto que este es Dios, Luz perfectísima que ilumina todo entendimiento. No es Dios el que entiende por el hombre, sino que el hombre entiende, pero porque participa de la luz de Dios en él. Dios ilumina al hombre interiormente. Así lo dice Tomás de Aquino: